Ociū tamē sine lris mors est. et viui
hoīs sepultura. **Nō** multū autē re/
fert utz omittas studiū vel remit/
tas h̄ eorū more que intensa. dissili
unt vsqz ad inicia sua. **F**erit qđ a
cōtinuacōe discessit. **V**ocam⁹ autē
cōtinuū cōtinentie vel tpantie mo/
deramē ut fatiscendo non consumat
ingeniū h̄ consumet. **N**on semp in
adū his h̄ interdū animo tuo requi
em dato. sed et requies ipsa plena
sit sapientie studijs et cogitacioni/
bus bonis. **P**rudēs ei nunqz ocio
marcet. aīm aliqñ remissum habet
nunqz solutū. **S**apientia aīm fōrt
et fabricat vitā. disponit actiones
regit agendas. omittenda demon/
strat sed et ad gubernaculū et per/
anticipia fluctuantū dirigit cursū
accelerat tarda pplexa. expedit. ex/
equat ardua. infima leuat. dura tē/
perat. aspera mollit. cogita hūc cē
sapie. effectū gaudij q̄litate. **G**au/
diū hoc non nascit nisi ex d̄atum
conscientia. et vita pura. **P**uritas
enī mentis ex pijs magna existiat
ex aptis obscura. ex primis remo/
ta ex ptibus tota. **N**on temoneat
dicētis autoritas. nec q̄s dicat sed
quid dicat intēdito. **I**o quere qđ
potes inuenire. **I**o discere quod po/
tes scire. **I**o opta qđ optari coraz
bonis p̄t. **Nō** qz multis sed q̄lib⁹
placeas cogita ne altiori rei te im/
ponas in qua stanū est tremendū
descendēti cadendū est. **H**orror. ut
p̄stiam in p̄coroia tua dimittas. et
ut experimentū p̄fectus tui capias
non orōne nec scripto sed animi fir

mitate cupiditatū diminucōe. **V**ba
rebus p̄ba facere docet p̄bia v̄ea
non dicere tantum. maximū hoc ē
et officiū sapiēcie et iudiciuz ut ver/
bis opera concordent et vbiqz ani/
m⁹ par sibi idē sit. **Q**uid te torques
in illa quēstione et laceras quā sub/
tilius et meli⁹ contempisse qz solvere.
Nihil inconsiderācius. nihil stulci⁹
qz quēstioib⁹ et rebus aīm occupa/
re q̄s nec scire. vtile ē nec expiri ho/
nestū. **M**oueat te q̄stio honesta mo/
rib⁹ cogitacionib⁹ pacis accōmo/
da. speculationis diuine terminos
nō excedēs. **I**mpossibile et idignū
est attingere velle summum princī/
piuz cum ipsa naturalium rerū p̄i/
cipia in omni arte agitari p̄batio
ne non sustinet. **H**abet et ipsa na/
ture rō metas. h̄z et fines. que soli
nature deo note sūt et apte. **Q**uid
te istas hūana supbia. **Q**uo tende/
ris. q̄ assurgis forcius tāto turpi⁹
conquassaris. **A**udi illū de q̄ beatus
volusian⁹ in laude mirabili testatur
dicēs. v̄l scribēs. **I**n alijs inq̄t sacer/
dotib⁹ p̄ mūdū q̄mōcūqz tollerāt
insciēcia id ē ignorācia. **C**ū at ad
augustinū gloriosū v̄tū fuerit legi/
des. desse credit q̄cqd eū v̄tigēit ig/
norat. **Q**uid at tā magnifico vi/
ro sup p̄sūditate simonis et ardu/
arūtez disputacōe v̄tigerit audia/
m⁹. **I**nē miracula qđ a augustinū. t̄e
de eo miraculū iuenitur. **E**o i tpe. q̄
beat⁹ aug⁹ lib̄ū de t̄nitate. oposuit
illi tale miraculū de⁹ oñdit. **I**ponēt
f̄. citas africe nobilī q̄ btūs aug⁹.
episcopatus adimstrat sup lit⁹ ma

ris pulcherrime sita erat. **Beat'** autem
augustinus incōsuetudinem habebat.
vt p' diurnū studiū et laborē
vespe sup lit' maris sequētib' a lō/
ge ep'is et clericis q' eū p' cōsilio et
negocio vniuersal' eccl'ie frēq' tabāt
solus ancedens deambulabat. ne sez
er' v'p' lationē aut studiū colloq'
tū fabulatio ipediret. **Cū** g' sic so
lus iccedēt puerulū mire pulcritudi
nis sup lit' maris sedētē iuenit. qui
facta i terra fossa puula sicut pueri
in plateis ludētes solēt. cocleari ar
gēteo aquā de mari hauribat. in
illā fossā paruulā effūdebat. quē vt
beatus aug'. ita seriose sedentē vi
dit. pedem mox p'ssit et stetit proce
dens inde puez salutem et inquit
qd' agat. **Et** puer cuz magno serio
respōdēs. **Nolo** inquit. totū istud
exhaurire mare et isti fosse si possū
infundere. **Quo** respōsio quasi pue
rili. vir sanctus in risū decētissimi m
concitatus respōdit. **Et** quomō in
quit o bone puer hoc poteris igēs
est mare et paruum coclear quo ex
hauris. fossa paruula in quā fūdis.
Et mox puer. possibilis inquit m
est hoc facere qd' intendo qz te im
plere qd' cogitas. **Ad** hoc beatus
augustinus mirabiliter stupefactus
qd' hoc esset interrogat. **Et** puer. co
gitatu ait voluis estimās volumis
breui occludere quid sit. illud indivi
due trinitatis inexplicabile sacmē
tū. **Et** hoc quidē anteqz possis. isti
fosse paruule potius maris vndas
infundam. **Hec** dicens puer repen
te disparuit. **Beat'** v'eo aug'. xpm.

in factō gloriificās qz verū puer d
xerat mox aduertit. **Vide** ergo qd'
ipse gloriōsissimus aug' huic rei cō
sonuz in libro de baptismo loquit.
Ubi de re inquit obscurissima dis
putat nō adiuuātib' diuinarū scrip
turaz certis clarisqz documētis co
hibere se debet humana p'sumptio.
Sine dispendio enī p'misse salutis
humane multa possumus ignorare.
Scrutande tñ sunt diuine scripturē
nec eaz superficie debemus esse cōtē
ti. que ad exercitacionē r' cōstrā ita
modificare sunt vt intr' s' semp' p'z
sentare velint. **Et** vide quid dicat
idem beatus aug'. in libro de ope
monachoz ad illos qui sine edifi
cacione fidelū scriptur' s' factis in
sudent. **Conferam'** inquit cū si atri
bus qui ad nos ab isto seculi veni
unt fatigati. alloq'mur eos. cō'ele
mur. et hortemur. p'uocemus eos.
edificemus in eis si quid in vita eo
rum p' gradu suo deesse p'piciam'
talia opa si non facimus piculose
a domino ipa sp'itualia alimenta
suscipimus. **Quā** vera eūt et qz ef
ficax sit illa sententia ysaiē confun
dentis omnes p'cedentes et texen
tes subtilia exemplo euidentissimo
sub nostro fere tenore videem'.
Magister symō de tozzaco parisi'
i theologia f'gebat. **Et** ēat excellē
simo suo tpe h' cōtra decētā tal' offi
cij incōtinēs et supb'. **Hic** cū super
oēs doctōēs ciuitatis audire res
habēt et in scola corā oibus de hu
militate altissime doctrine xpi cōfitez
disputacione p'habita terminaret.

in fine tandem datus in reprobū sen-
sum in execranda contra cristū blas-
phemie verba prorupit. Tres sunt
inquit qui mundū scētis suis ⁊ dog-
matibus subiugarunt: moyses. crist⁹
et machometus. Moyses primo iu-
daycum populū infatuauit: secun-
do cristus a suo nomine cristianos.
tercio gentilem populū machome-
tus. Nec mora. euerfis ocul⁹ pro hu-
mana voce mugitum emisit ⁊ epilen-
cia statim elisus in terram. die tercio
eiusdem morbi vindictam accepit.
Plaga ergo insanabili euz percussit
omnipotens et omni sciencia vsq; ad
prima litterarum elementa priuauit
et grauiori quidez in anima cū hac
plaga percussus est: euz vsq; in diez
mortis sue quasi mutus conpatus
est iumentis insipientibus et in luxu-
rie feditate permansit. Et vide sum-
me ammiracionis miraculū. Aleidem
fornicariā concubinam suam noia-
re poterat et sciebat. Boeciūz vero
de trinitate qui iuxta euz ad specta-
culum ponebatur quem oliz corde
tenus scierat post inditam plagam
nec nominare nouerat nec valebat.
Non transgrediaris ergo terminos
constitutos et pium modum semper
hēas in scripturis.

Que p̄dicacōe sc̄pturaz fidelium aie
ad vite p̄fectionē puocāt. Ca. xlviij
Quidēt plausu ⁊ tinnitu cris-
tis natura sonora est ⁊ in
ea p̄dicacionis sonoritas
Vnde ysaiē p̄cepit domī⁹ dicens
Clama in fortitudie quasi tuba exi-
alta vocem tuam. Tubam hic ducti

lē que ex ere vel argēto fiebat sc̄m
p̄ceptum moysi que etiam dicitur
iubilea quia tabibus utebantur in se-
sus et neomenijs sacerdotes. Per
has p̄dicatores verbi dei rectissime
figurantur. quorum vox quasi tuba
vehemens nunc terret impios nunc
iustos ad resistendū hostib⁹ exhor-
tatur. Hinc roborat exemplis debi-
les. hinc alios in tribulacōibus con-
solat. Nunc dulciter congaudēz p̄s
nūc merens de malozū interitu quē-
latur. Et notandum q̄ in textu duo
ponuntur in quibus gaudent apes
scilicet plausus et tinnitus. Plausus
s̄m psalmistam manibus fit qui di-
cit. Omnes gētes plaudite manib⁹.
et significat boni operis exercitium
cum virtutis conamine quod p̄di-
cacionis tinnitui sociatum miruz
reddit fidelium apum auribus mo-
dulamē. Ad plausum igit boni ope-
ris ⁊ tinnituz p̄dicacionis gaude-
ant fideles apes et eorum modula-
mine ad vite p̄fectionem et deside-
rium celestis patrie puocēt. Exēpli
grā referam⁹ q̄dā q̄ valuit mul-
tis ad icitamū virtutis. Erat i gal-
lie pb⁹ vir not⁹ ⁊ car⁹ p̄dicator q̄
dā iohānes noie cognomēto polm⁹
hic tunc q̄oz q̄ istud accidit erat
canonic⁹ regularis in monasterio de
elloynes sed postea ad ordinē p̄-
dicatoz in verbum dei alligatū de-
uota mēte trāsiuit. hic iuxta came-
raceñ. vrbē in mōsterio religiosio ⁊
deuoto cātipcēñ in choro canoioz
regulariū p̄ntib⁹ beginis multis cū
populo in festo apostoloꝝ philippi

et Jacobi predicavit. **C**unq; illud
verbum. qui manet in me et ego in
eo. hic fert fructum multū haberet
in manibus et illi crebris versacio/
nibus miris modis insisteret. virgo
quedam anicula feruentissima spui
tu cepit primo intra se fremere p̄ ni
mo deuotionis ardoze et concuti
omnibus mēbris suis. **S**ed cuz ter
aut quater aliquādiu reprimēt cir
cum sedentium pulsibus sonarum
tandem vbi predicator inseparabilez
mixturam exprimeret quasi vni et
aque anime beate cuz deo. spiritus
eius quasi mustum absq; spiraculo
lagunculaz cordis eius cuz valida
effusione sanguinis et clamore diru
pit. et in conspectu omnium expira
uit. **E**cce breuis i volatilibus apis
qualiter ad predicacōnis sonoze ti
nitum gauisa est. nec se postea tristi
bus miscuit. que gaudium intrans
domini inira super dilectum suauit
ter requiescit. **H**abet et dyabol^o
tinnitus lufozes. suos quorum ap/
plausu ferui eius et subditi gaudēt.
Unum horuz genus est. torneamē
tis milites ac satellites dediti. **I**sti
a deo fidelib^o populis et plebee mlti
tudini maxime nociui sūt vt dam
nabilibus et intolerabilibus expens
eorum. vix vlla copia terrarum sus
ficiat. **E**xheredantur diuites rustici
ciues vrbium deuastantur. expoli
antur pauperes et vix eis relinqui
tur frustum panis. **E**t hoc totum
fit aut vt tinnitu applaudenciu h
strionuz longe lateq; nomen probi
militis deferatur. **E**t certe perijt

nomen eorum cum sonitu quia vo
cum strepitus pertransiuit. **Q**uid
habet in tali laude probus miles
equo baiardo magis. **G**uillhelm^o
de berris nostro tempore miles op
timus dict^o est. insonuit nomen ei^o
dum vixit iam mortuo nō auditur
Baiard^o vero equus tempore ha
roli vixit quingentis et eo ampli^o
ānis et mortuus est et adhuc supest
eius fama. **B**ucephalus equ^o mag
ni alexandri regis macedonum. ob
honorem sui mortuus meruit con
strui ex suo nomine bucephalem ci
uitatem. **E**t tu miles tu satellites pro
bitate tua quid simile meruisti.
Audiui quid nostro tempore gestū
sit teste tota teuthonia. **A**nno circi
ter ab incarnatione domini. M. cc.
xlii. **J**urta nufiam super renum
opioum nobile ad torneamentum
multi nobiles duces comites baro
nes ac milites congregati sunt. **S**u
perueit quidaz frater barnard^o de
ordine predicatorum cum socio. ro
gauit suppliciter et quasi cuz lachry
mis vt sibi parcerent et desisterent
ab inani proposito compaterentur
q; cristianitati et afflicte matri ecclie
que illo tempore in vngaria colonu
a quonia et polonia a tartaris mi
serabiliter vastabatur. **E**t cū multi
essēt q̄ ad preces eius libenci^o desti
tissent. qdā comes de castris alias
de marlza dcūs subsannauit frem
et osēciētes eidē. **E**t ogregatis tur
mis militū ferale illud torneamētū
infelix infelicissimus inchoauit.
Mane autem eius dez diei vt a pluri

bus ferebatur quasi gleba ingens et la-
ta supra aera videbatur. et circa globam
ac supra quasi corvini generis volu-
cres crocitando diuini volitare. Nec
credo aliud quam demones has fuisse
qui futuri mali prodigium hoc dede-
runt. Nec mora. cum torneamentum
hoc fieret milites ac satellites in tan-
ta strage et in tanta multitudine plu-
rimi in mortem nonnulli in vesaniaz
plerique etiam in languores perpetu-
os ceciderunt ut nullus ambigeret lu-
dum hunc non tantum hominum. sed ve-
rissime vitione diuina demonum exti-
tisse. Omnes vero mortui usque ad tri-
centos. lxxij. computati sunt. Inter
quos etiam primus dicitur mortuus
comes ille de castris. qui dicto fratri pre-
dicatores contumaciter contradixit.
Sub eadem nocte quo die hec facta
sunt in speciebus militum armatorum
iuxta villam brabantie que ysaia ma-
ior dicitur congregaciones fieri a de-
monibus presbitero ville teste cog-
nouimus et hoc credo in signum leticie
tanti mali. ¶ Fuit in theutonice par-
tibus sicut a fratre ordinis predica-
torum audiimus qui illius terre in-
cola fuit. miles potens mire dedit
torneamentis. Mortuus est autem mi-
serabiliter sicut vixit. Reliquit ante
uxorem valde deuotam et sanctam
que mortuo marito ut ipsamet ma-
gistro alberto fratri ordinis predi-
catorum cum fletu magno narrauit
et ipse mihi. Rapta est inquam ad excel-
sum mentis et vidit circa animam viri
sui demones in magna multitudine
congregatos dixitque vnus eminen-

tior ceteris ad consortes. ¶ Ponite
caligas in pedibus eius quarum spi-
cula penetrent a plantis pedum usque
ad cerebrum. Hinc eum lorica in-
duite cuius spicula ante et retro pe-
netrent totum corpus. hinc galeam
capiti eius inponite cuius similiter spi-
cula descendendo transeat usque ad pla-
tas. hinc scutum collo eius inponite cuius
pendere membris omnibus conqual-
setur. Hec omnia cum ad iussus prin-
cipis demonum in animam miseram
compleretur dixit iterato demonibus
Consuetudo istius erat ut post tor-
neamenta balneis foueretur et post
balnea deponeretur in lectum et iux-
ta eum puella tenerior cuius amplex-
ibus in coitu fruebatur. Hinc omni ap-
tate filia. Nec mora flammis balneari
bus aqua cruciata in lectum cadente ferre-
us deponitur et iuxta eum bufo terribili-
bus oculis ad magnitudinem et longitudi-
nem lecti. cuius complexu contactu et oscul-
atione exhaustus est ut magis eum bufo-
nis illius horribilis quam armorum pre-
dicatores terribilium balnei vel lecti
veratio cruciaret. Heu quam digna sit
penitentium. Illa autem beata mu-
lier que hec dispensante deo de ani-
ma mariti vidit omnibus diebus vite sue
ex recordatione visionis adeo afflictata
fuit. ut nullus posset ambigere qui
eam antea cognouisset quin illa su-
pra quod credi potest cordis icou-
modo vexaretur. ¶ Vidi consobri-
nam patris mei mulierem annorum cen-
tum. xxx. Hec in villa in qua nata erat
leues. scilicet iuxta bruxellam in brabantia
factum huiusmodi suo tempore referebat

In hac villa lx. milites arma portantes sparsim p parrochiaz morabatur vbi vix vnus est mō. hi omnes alijs militibus circūiacentium regionum sine vlla armorū presidio exceptis lanceis scuto ꝛ galea induti necnō ꝛ plicata linea tunica. tornea menta frequētius faciebant. Et contigit frequenter vt in congressu operis miles male p̄ctus clipeo i corde lancea feriretur. Cum graui ergo luctu ad domū p̄p̄iam corpus exanime sic delatum in locello componitur. Excubias vero faciētibus parentibus. et amicis sit media nocte circa corpus mira cōfusio ꝛ post horam egresso famulo et misso pro negotio p̄pe villā. obuius ei i equo nigro factus est miles occisus. et dixit illi. **A**scendas retro me et feram te ad locum quo mittaris p̄pe villā. **T**erritus autem famulus vt iussus est ascēdit et cuz brachijs tenerz se ad latera sedentis in equo et nesci manu vulnus lateris tetigissz dixit miles. forcius infige manuz vulneri et extrahere ferrum lancee q̄ percussus fui. **T**remebund⁹ igitur famulus fecit quod est iussus. **A**d locuz autez vbi transmissus est. famulo veniente dixit miles. **D**escende nunc et occisori meo specialiter dicas et alijs omnibus quibusuis vt veniant ad talem locum et videāt iudicium dei factum de me ꝛ in signum huius q̄ me veraciter videris ferrum lancee ostendas eis. **M**ane autez factō famulus ea que iussus est fecit.

Et cum ventum esset ad locum vbi venire mandauerat cum alijs occisorem. inuenerunt coruorum et miliorū multitudinē infinitam qui validis moribus cadaver miserabile discerpserunt. **S**ed hinc forte querendum est quomodo occisus resurgere viuere loqui et equitare dicat. **E**t respondemus q̄ i vita beati benedicti abbatis assercio sci gregoriū pape sufficiat. vbi dicit pistoris mortui corp⁹ de tumulo surrexisset reuersum ad propria et ad pinsendum familiam excitasse. **P**ossumus tamen saluo iudicio meliori probabilem satis reddere racionez. **M**anēte adhuc mortui corporis organismo. velut vestem homo. corpus organizatur potest dyabolus subintrare. et ad voces ꝛ ad vba ꝛ formare fauces et motum membrorum artereas reuocare. **N**on in longum tamē hoc potest quia naturaz corporis fluxibilem sine anima vegetabili in robur debitum conseruare non potest q̄n adlentato humore cic⁹ corrumpatur. **E**st et aliud genus ludorum plenum vanitate sub sole. **S**unt enim lusores tesserarum qui adeo nociui sunt mundo vt vix aliquid illis nequius reputetur hoc ludo pauperes nudi fiunt. mendici ditites inobiles ingrati et suis rusticis viliores. **E**x tesseraꝝ at ludo desperatissimi hoies fiūt sic fures raptōes ꝛ hoicide assueti tabilib⁹ defacili n̄ desistūt. **A**rdor tā⁹ inest luscib⁹ vt oēs viciōiā p̄dāt vsqz ad ve-

renda nudati. **T**ui in quadam villa
capanie ubi iudeus cum christiano in
sacra nocte pasceus in tesserarum lu-
do confedit. **C**um iudeus multam
pecuniam perderet et ex hoc impati-
entius turbaret tandem in christum retor-
quens iniuriam blasphemavit. et mox
cum ad iactandum hazardum tesseras
collegisset manus eius cum tesseribus
fit contracta. **Q**ui reprobo furore suc-
census cum ipsa manu contracta me-
sam lusoriarum percutere nitens iterato
in christum et matrem eius blasphemiam
turpissimam euomens statim euer-
sis oculis terribiliter cecidit et expi-
rauit. **C**ristianus vero collusor eius pa-
uore nimio in amenciam versus elan-
guit et vitam miseram dira morte fi-
niuit. **I**n brabantie partibus urbe
louanio ciuem vidimus generosum
et bonum qui in nocte sancta pas-
ceus ad matutinas surgens transi-
bat ante cellarium in platea in quo p-
ditissimi adolescentes ad ludum tesse-
rarum sedentes blasphemis et iura-
mentis adinuicem contendebant. **T**ransi-
ens autem ciuis inuenit homines platee
ante cellarium qui cum magno murmure
plangebant hominem quemdam igno-
tum plagatum miserabiliter et sangui-
ne cruentatum. **Q**ui cum quereretur
auctorem lesionis tante quis esset.
Responderunt. **I**sti inquit iuue-
nes qui hic in cellario ad tesseras lu-
dunt. **M**ox igitur ingressus ciuis im-
properat ludentibus tali nocte et eos
diris verbis interrogat cur hominem
ignotum ingressum ad eos tam cru-
deliter verberassent. **A**toniti autem

iuvenes negant aliquem ad eos intras-
se postquam confederant. nullum vero ab eis
verbo vel verberare lacessitum. et mox
cum ciue surgentes omnes querunt ho-
minem cruentatum nec inueniunt. **C**o-
uersique singuli ad seipsum aduer-
tunt iuramentis suis terribilibus rursus
ipsum dominum contumeliosis affectum
rursus in properis cruciari. **H**ec cum
mihi frater ordis predicatorum sub
dubio retulisset. **E**go ipse in dicta ur-
be pueniens interrogavi pro viro
iuveni hominem. quesivi veritatem rei
sub prestito iuramento. narravit ille ut
scripsimus. **A**d didit quod dominus do-
m' in cuius cellario lusores sederant
in dicto facto tanta strictione permo-
tusest ut mediante ciue illo qui hoc
narravit cum viro omnia bona diui-
deret et que per usuram rapuerat in-
suriatis restitueret et vitam suam bea-
tissime terminaret. **F**rater quod or-
dinis predicatorum bonus et veridi-
cus narravit mihi quod quidam nuda-
tus ludo tesserarum a deo despatus est
ut arrepto arcu sagittam in aere iace-
ret quasi ipsum celi dominum percussu-
rus. **E**t mox sagitta reuerfa ante fa-
ciem facientis sanguine fecerit tota-
liter infecta repta est. **Q**ui mox in ir-
remediabilibus lacrimis resolutus fra-
ter est qui mihi hec narravit ad duo mili-
aria quesitum inuenit et confessus vitam
suam cum mira penitencia et deuoci-
one correxit. **E**st et tertium corizantium
ludorum genus quod quod nocivum
fit in libro de ciuitate dei beatus augustinus.
Insinuat. ubi narrat nauticam scipio-
nem romanorum nobilissimum ducem sub
sella de theatro sustulisse. ne romani

qui de nouo triumphauerat in bello contra carthaginem. diu inimicā imperij chozeis et ludis veneris de diti vacare possent. et p hoc effeminae inuiderent alterutrū et cessantibus bellis extrinsecis. intestinis malis ad discordiā mouerent. Signū in chozeis est euidentissime manifestum q̄ ad sinistram circūeuntes. in qua parte eoi maledicti ponent regnum perdituri sunt. quod benedictis ad dexteram a iudice conferet. Si autem secundū veridicam augustinī sententiā melius est dominico vel festo die arare q̄ chozeas ducere. et opus seruile quod ē arare mortale fit in festo die. ergo multo grauius ē chozeas ducere q̄ arare. Excusantur tamen in pte sed non in toto que in nuptijs fidelium sūt in quibus solatium modesti gaudij habere decet illos qui ad vitaz laborioſi matrimonij ouenerūt. Unde vulgariter dicit. virum dignuz habere pernam cum aurea catena suspensaz qui infra annum de suscepta vxore non deluerit. Et quidem quāta mala in chozeis inueniāt mlieres ex pte nouerūt tam ex visu q̄ in auditu tam in fabulationibus q̄ in cōplexibus. In villa quadā brabantie vt mihi frater ordinis p̄dicatoz narrauit. mulier procaz et vana erat q̄ in omni fere festo chozeas iungere conſueuit. Et factum est vt in iuuenibus viris ad saltum iuxta chozeaz ludentibus. vni eaz pilam ferire conātū. baculus de manu sambucalis auaderet et dictam muli. em ducē

tem chozeā percussā in capite mortificaret. Hec enim vt viderunt oēs confusi sunt. et corpus ad domū propriā detulerunt. in feretro posuerūt. Presbitero vero cuz clericis dictū ro vigilias veniente ecce thaur⁹ nigerrimus ymmo demon pessim⁹ cum mugitu accurrens feretrū cum corpore detecit. et cornibus illud dissipās membratim cōfodit. ita vt visceribus hunc inde dispersis fetoz intolerabilis spingeretur. Fugientibus ergo cunctis cadauer laceratuz vsqz ad crastinū soluz relinquitur. quousqz euapozato fetore proximi eius intrare possēt ad corpus et sublatū extra cimiterium sepelire. In gallia iuxta laudunū sicut a presbitero velle p̄cepim⁹ quidam corizantes saltibus super pontem disrupto ponte fortissimo subito i aquis validis totaliter sūt summersi. Ipsi et ego adhuc puer in chozeis procacissimam saltatricē que me presente post chozeas. in solēter cum adultero luctabā. et cū cessasset subitanea morte percussa mirabiliter expirauit. Est et quartū illorum gens qui in aubus celi et p canes ludunt quoz damnatio maxime in clericis manifesta est. qui p vagationem talium debitum cristo obsequium non exoluūt. h̄ et laycis nobilib⁹ esse ista dānabilia cognoscas si orōes quotidianas et missas neglexerit et spreuerint propter illa. Unde cū a treueri ciuitate cum fratribus p̄dicatozibus de theutonia per renū descenderē in coloniam agrippinam et multa memorabilia

ab eis discerem. Inter cetera frater quidam narrauit dicens. ¶ Fuit in theutoma nobilis quidam venationibus in tantum deditur quod in nullo saltem dominico vel festo die missam audiret sed semper venationibus intentus esset. Corripiebat autem eum frequenter uxor sua deo deuota. et ille qui mulieribus monitus non curabat. Accidit autem ut ipsa uxor post multos partus editos impregnata prope pareret abortiuum habentem caput venatici canis pendentibus auribus et porrectis. Confusa ergo matre et multis matronis nobilibus que astabant. confilium fuit omnium ut terra cecius partus obrutus tegeretur. Veniente ergo a venatione marito eius quesitum. quis puer esset quem editum habuisset. Dissimulantibus autem omnibus cum pudore instat miles detracto gladio ut ei partus ostendatur. Et mox timore compulsam mater effici de terra iubet prolem in triste spectaculum monstruosum dicens. Ecce quod manifesto prodigio insipientiam tuam vindicauit omnipotens qui nullum honorem diebus sacris nullam reuerentiam sacramentis christi corporis tribuisti. sed magis vanis ludis venationum indiscretis temporibus institisti. Hec ut vidit nobilis correxit se et egit penitentiam de commissis. ¶ Item et quidam alius potentissimus miles cum multos ex subditis cogere secum vacare quotidie et venationibus insudare. et pro hoc plerique culturas agrorum et propria negocia dimittentes ad pauperie

et inopiam cum uxoribus et filiis ueniebant. Accidit ut una die cum priuata familia domus sue miles ingressus nemora feram impeteret. et agitantibus canibus equo residens sequeretur. At cum nihil proficeret tota die sed semper videret feram antefugam in amentiam uersus cum suis omnibus ferax de nocte secutus est. et ex ista die nullus hominum vidit aut sciuit quid de eis fieret aut eueniret. Dixerunt nonnulli et bene credimus quod sicut dathan et abiron a terra uini absorpti sunt et ad inferna transmissi. ¶ Est et quintum ludorum genus quod dyabolus in condemnationem multorum modis diuersissimis adinuenit. Quis ei dubitat obscenis et ueneris cantibus corda etiam religiosorum ac bonorum fidelium multotiens permoueri? In istis est tinnitus demonum. et istis applaudit uanissimi spectatores. Istis merito coniunguntur cum suis gesticulationibus et uerbis turpissimis ac scurrilibus histrioues. Talibus dare ut dicit augustinus. est demonibus sacrificare. quod nocua sunt ista presbiter dicit. Nihil tam uanosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo residere. Tunc enim pro uoluptate facilius uicia surrepunt cum eorum similitudines aut exempla sensibus uisibiliter imprimunt. Subducendo est ergo pro populo tener animus et pars tenax ratio quod unum ex multis luxurie aut alterius mali multa mala faciunt. ¶ At tunc deones applaudit pro generosum et de sancto uirum gosiwinum dominum dywelpia militem in ducatu brabacie ueridica relatione suscepti. Habebat

ille vt mihi retulit famulum quēdā nocturne custodie deputatum qui obscenus nimis et lubricus congregationes puellaz ac iuuenū canēs tibia et fistulis faciebat. **H**ic cum semel vespere in tibia caneret et gestulationibus ac saltibus concreparet. vidit dicitur miles manifestissime demonem cornutus villosus vibrantibus et igneis oculis ante tibicinē saltitare et p̄m motum illius diuersi mode congaudere hoc cū seruo dominus intīmasset et ille nollet desistere a damnabili ludo et maxime pro uocacōes in obscenis carminibus puellarum dimisit eum ac repulit.

Ne vero post paucos dies re p̄ba morte percussus vitam miseraz terminauit. **H**uius exempli multo terribiliorum euentum in huius libri ultimo capitulo vbi legitur de insidijs demonū diligens lector inueniet.

Qui autem obscena carmina finguntur a demonibus et p̄ditoz mentibus immittunt. quidā demon nequissimus qui in niuella vrbe brabantie puellam nobilem anno domini. M. cc. xvi. p̄sequēbat. manifeste populo audientibus dixit. **C**antū hunc celebrē de martino ego cum collega meo cōp̄sui. et p̄ diuersas partes gallie. theuthonie p̄mulgaui. **E**rat autem turpissim⁹ et plenus luxuriosis plaussibus catus ille. **E**st et alius sectus tinnitus demonū dānabilis valde et nociu⁹ valde fidelium animab⁹. de h̄o fratre ordinis p̄dicatorū audiui cui accidit quod subiūgo. **N**o predicandū villā intrauerat. sol

larium vespere ad pausandū. et ecce in opposita domo duo p̄diti adoleſcētes ad fun⁹ defūcti cōuenerāt. et obscenis vacātes lusib⁹. vigilabant. **H**ec et vidit frater et audiuit. p̄ opposita fenestrā cui incubebat. flere cepit vberime p̄ditoz insanias miserat⁹. **N**ec mora vbi se deposuit super lectū vigilāti quā afficit dicens. **L**egatione fūgor aiāz in purgatorio purgandaz. **N**ec enī mādauit suis in derelictis possessionib⁹ cōstitutis. **M**iseremi mei miseremi mei saltē vos amici mei qz man⁹ dñi tetigit me. **E**t mox facti. **E**x his iquit verbis cras tibi sermonis thema suscipies et reueles ludos execrabiles quos vidisti. et induces p̄ cōtrariū homines vt defūctoz amicoz pie subueniant aiabus. **N**ec distulit frater i crastinū sepulto corpe mortui in iunctā legationē cōueniētibus populis indicare tātūqz in illo p̄mone p̄fecte vt oēs a minimo vsqz ad maiore ad tātā lachrymaz abūdāciā commoueret. vt mir⁹ seruo excitarēt in populo defunctis p̄mis subuenire. et ludos quos p̄ditim⁹ execrabiles remouere. **N**oninētur ergo apes fidelium tinnitus dyaboli. et applaudentium consortia detestē.

Qui nihil iocūdius gaudio bone conscientie et nihil tristabilius tristitia male consciencie. **Ca. xlix.**

Hilaritate et nitore apuz salitas estimat. **E**t h̄ est idem quō salomō in puerbijs dicit. **A**nim⁹ gaudēs etatē flozidā facit spūs tristis exiccat ossa. **T**estimo

nio consciencie bone nichil letius. credo nihil gaudiosius in hac vita testimonio vero male consciencie nihil credo tristius nihil horribilius in terrenis. De hoc gaudio non solum spiritus veritatem percipiat et caro. Juxta illud psalmiste. Cor meum et caro mea exultauerunt in deum vivum. Hoc idem credimus et videmus de tristitia conscientie gehennali ut animo interitum merito turbato corpore exteriori contabescat. De hoc quod supra modum probabile certissima relatione cognouimus. Erat vir multis notus et clarus in burgundie partibus qui quodam aliquando tempore in iuuentute sinceriterauerat. postea a virtute tepescens cepit ad vitam malam declinare. Nec mora. squalenti mente tabescens incidit in languorem nec tamen dei manum castigantis agnouit. hinc mala malis accumulans pallore vultus et macie quam homo ad penam ignis eterni miserabiliter habilitabat ad penam. Cumque nulla medicorum cura proficeret nec saltem languentis vite causa ei aliquid aperiret tandem in se reuersus solam causam languorem anime diuina miseratione prouentum penitentem intellexit. Confessus ergo cum lacrimis curam sanctissimo sacerdoti statim ubi beneficium absolutiois accepit. in similitudinem fere bufonis in facie. hinc diuersificata posterius aialia. cute teterrima et parua quam vicioz. vñ. demonia de ore simul eiecit. Mira res. Breui modico spacio temporis infecto in tabem aialibus resolutis resflorere cepit caro prorsus et facies penitentis mentis et corpore integer rime sospitar. multis postea profuit

ad exemplum. Proinde valde notandum est quod in ipso textu dicitur quod nitore etiam apud sanitas estimatur. Quid ergo hic in nitore nisi conscientie puritas designat. de qua quodam in libro ecclesiastico dicitur Qui diligit cordis mundiciam habebit regem amicum. Et illud quod dicitur. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Tales fuerunt et sunt oculi prophetarum quod a principio mundi ea que erunt et sunt luculentissime contemplantes nunc implicite nunc explicite nunc intelligentis modis nunc verbis euidentissimis prouiderunt. Huius nitore puritatis et gratie que lacte candidissimo loti sunt oculi colubarum. sanctarum scilicet aiarum que in nubibus et super nubes volant et ad fenestras suas a longe priorum celestium specularunt. et ea anime hinc non vix valentes intrare salutem pariter et suspirant. Intrant tamen cum paulo nonnulli et in paradysum per spiritum rapiunt. hinc hora et mora breui. Monialis genere et vita nobilis elisabeth dicta de waris in monasterio brabantie gallice quod aquiria dicitur a cunabilis christo deuotissima fuit. cuius sanctitati parentes eius simpliciter inuidentes eam militi probatissimo licet inuitam in coniugium tradiderunt cum quo in vno lecto annum integrum agens virgo tamen impolluta permansit. hanc pene totam fere tribus annis imago crucifixi vnicuique sequebatur. et si quando immundum quid aut notum cogitasset manum de cruce porrectam eius pectori superponebat et incommodum protinus effugabat. Hec angelicis sepe assuefa.

ita colloquijs ad amena virētis pa-
radisi die quadā euecta est vbi que-
dam sicut mihi confessa est nō soluz
et viuīs adhuc et tunc natis. verū/
etiam postmodū nascituris. eoz in
q̄z qui ab illo tempore visionis vsq̄z
in finem mundi saluādi erant simili-
tudines vidit. Et qđ mirabilius est
in quo statu coniugij vel virginita-
tis singuli significanti essent spiritu
reuelante discreuit. **H**os ergo cum
postea videret in vita quoz simili-
tudines in celo viderat licet eos an-
tea nō nouisset specialissime ex facie
cognoscebat. et subito in icū oculi
in singulis mentiū vel statuū differē-
tias discernerebat. **U**t autē mihi chri-
stus iudex et testis sit in die iudicij si
falsum loquar ipsemet veritatē rei
in me certissime cōprobauit. cū mihi
statum meum quem nisi cōfessor me-
us nullus hominū nouit luce clarū
us indicaret. **H**oc et multis alijs q̄
bus idem fecit certissima relatione
cognoui. **N**oaurit autē illud valde
miraculū qđ in illa nobili puella eli-
zabeth de asca euidentissime cōtigit
Hāc cū vidisset in pompa et orna-
tu glozie secularis vtpote illaz per
quā pntes eius de posteritate gau-
dere cupiebant cōstāter dixit ad eā
Frustra tu conaris et tui. qm̄ preui-
di te in statu virginitalis certissime
morituram. **Q**uomō autē hoc et qđ
mira occasione sit factū ipsamet pu-
ella nobilis et oēs qui audiere mira-
ti sunt. **E**st et gaudiū sicut dicit bea-
tus augustinus in libro cōfessionū
quod non dat impijs h̄is qui eū

gratis colūt qđ est sola certa iocū-
ditas qđ dicimus gaudiū de cōsci-
entia bona et fide nō ficta. **H**oc so-
lo fere gaudio viuere putant illi q̄
mortē habēt in desiderio et vitā in
paciētia qui vitā hāc putāt exiliū
et terrene inhabitatiōis dulcediez
incolatuz. hī risū mundi reputāt er-
rorē et gaudiū decipi dicūt frustra
Vidi mulierē iuuēculā pulcrā val-
de nobilem. et rebus mūdi affluen-
ter pollentem. hec a puellaribus ā-
nis viro nobili matrimonio copula-
ta cito postmodum spreuit mundū
et in se omnes concubinas annulla-
uit. **I**n domo mariti velut ācilla hu-
milis seruebat. et tamē vt mihi vir
eius dicebat. graciosi illi erat vxoz i
vili habitu q̄z in pomposo. **H**ec vix
ridere vnq̄z visa est nisi cuz deuotis
et bonis et tunc solū iocūditate mi-
rabili replebatur. **C**ū ergo vir eius
aliquos dilectos hospites et secula-
res habēt. q̄s ex more festiuare vo-
lebat deuotos aliquos occulte mā-
dabat. vt vxozem hospitibus letaz
redderet p̄ aduentū et societatez il-
loz. **C**onsumata autē in breui venit
ad mortem. **E**t cū diu sine voce et
exteriorū sensuū exercitio iacuisset
tandē suppliciter oculis eleuatis in
cachinnū et risum maximū excita-
ta ē. et sic repēte emisso spiritu cū ip-
sa disposicōe ridētis. facies iubilo
et leticia plena p̄p̄lo mirate remāsit
Nulli p̄culdubio dubiuz ē. qui illa
ad cōspectū āgeloz astantiū exulta-
ret. **C**auēat tñ q̄stūcūq̄ deuotiz p̄ij-
ne p̄p̄io motu i morte gaudē vide